
 

 

Comune di Grognardo 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 

Approvazione delle tariffe igiene ambientale 2023 applicate da Econet 
srl per la copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati agli urbani ESEC. IMM.           
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di aprile alle ore tredici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROGGERO LUCA - Sindaco  Sì 

2. ROMANO MICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. BENZI VALENTINA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CANESSA MARIO VITTORIO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ROGGERO LUCA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

      COMUNE DI GROGNARDO - Prot 0003553 del 29/07/2023 Tit 5 Cl 3 Fasc 



G.C. N. 15 DEL 22/04/2023 
OGGETTO: Approvazione delle tariffe igiene ambientale 2023 applicate da Econet srl per la 
copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati agli urbani ESEC. 
IMM.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udito l’intervento del Sindaco, relatore; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 14 del 30/05/2022 con la quale si è approvato il Piano 
economico finanziario per gli anni 2022-2025; 
 
Preso atto della documentazione inviata da ECONET prot. Int. 1896 del 18/04/2023, riferita alle 
tariffe di igiene ambientale anno 2023; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 22/04/2023 con la quale è stato 
adottato il nuovo Regolamento tipo per la disciplina della Tariffa Rifiuti Corrispettiva, che prevede 
l’applicazione del prelievo in forma trinomia, in sostituzione della precedente modalità binomia, 
così articolata: 

 quota fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, 
riferite in particolare agli investimenti per opere e ai relativi ammortamenti; 

 quota variabile calcolata, correlata ai livelli collettivi di produzione dei rifiuti e destinata a 
coprire integralmente i costi variabili, fatta eccezione dei costi coperti dalla quota variabile 
misurata; 

 quota variabile misurata, riferita ai livelli individuali di conferimento di Rifiuti Urbani Residui 
(RUR) quantificati a seguito di misurazione per singola utenza, destinata a coprire i costi di 
raccolta, trasporto e conferimento ad impianto, trattamento e smaltimento delle tipologie di 
rifiuto soggette a misura e applicata tramite tariffa in €/kg ai quantitativi conferiti dall’utenza, 
trasformati in peso in caso di pesatura indiretta tramite il coefficiente di peso specifico 
(Kpeso); 

 
La quota fissa e la quota variabile calcolata, articolate nelle fasce di utenza domestica e di utenza 
non domestica e stabilite per ogni annualità nella delibera tariffaria, sono determinate secondo le 
previsioni di cui ai punti 4.1, 4.2, 4.3 e 4.4 dell’Allegato 1, del decreto del Presidente della 
Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 
 
La quota variabile misurata è commisurata alle quantità di Rifiuti Urbani Residui conferiti e 
quantificati con modalità conformi al decreto 20 aprile 2017 del Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare. 
 
Ritenuto di prevedere che per l’anno in corso la tariffa a misura copra una quota dei costi 
complessivi della tariffa variabile pari al 58,77%, rimandando agli atti di approvazione delle tariffe 
per i successivi anni la definizione delle relative quote a seguito di valutazione e verifica 
dell’andamento dei quantitativi di conferimenti dei Rifiuti Urbani Residui. 
 
Acquisiti i sotto indicati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 
Il responsabile del servizio (F.to Daniela Barisione) ____________________________ 
Regolarità contabile: FAVOREVOLE 
Il responsabile del servizio finanziario (F.to Daniela Barisione) ____________________ 
 
Visto il TUEL; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

      COMUNE DI GROGNARDO - Prot 0003553 del 29/07/2023 Tit 5 Cl 3 Fasc 



Viste comunicazioni inoltrata da Econet in relazione alle tariffe 2023 e allegate alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 
 
A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di approvare le Tariffe inviate da Econet per il 2023; 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole 
legalmente espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

      COMUNE DI GROGNARDO - Prot 0003553 del 29/07/2023 Tit 5 Cl 3 Fasc 



G.C. N. 15 DEL 22/04/2023 
OGGETTO: Approvazione delle tariffe igiene ambientale 2023 applicate da Econet srl per la 
copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati agli urbani ESEC. 
IMM.           
 
 
Data lettura del presente provvedimento, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
ROGGERO LUCA 

 
 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
CANESSA MARIO VITTORIO 

 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N 93 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Grognardo, lì 16-mag-2023 Il Segretario Comunale 

F.to: Canessa Mario Vittorio 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22-apr-2023 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Grognardo, lì 16-mag-2023 Il Segretario Comunale 
F.to: Canessa Mario Vittorio 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CANESSA MARIO VITTORIO 
 
 

      COMUNE DI GROGNARDO - Prot 0003553 del 29/07/2023 Tit 5 Cl 3 Fasc 


